
教育資金融資援助奨学金
申請前に必ずご確認ください

学生支援課 奨学金係



教育資金融資援助奨学金とは？

金融機関から借りたお金を利用して、学費を納付した学生に

対して、当該年度に発生する利子の一部または全額を支給

する給付奨学金です（返還義務なし）

借入 学費納付

日本政策金融公庫
・
銀行
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日本学生支援機構奨学金は支援の対象となりません！！

※学校提携教育ローン（C-Web学費ローン）も支援対象外です



2025年度募集要項

対象者

学部生・大学院生のうち下記①②両方の条件を満たす者

①教育資金融資を利用して学費の全部又は一部を納付し、
その融資状況の証明ができる者

②学業を継続して確実に卒業できる見込みがある者
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他奨学金との併給は可能です！
ただし、地方自治体・民間育英団体等の奨学金については、併給が
認められていない場合がありますので、事前に団体等へ確認の上、申
請してください



借入年度 給付金額

2024年度以前 融資金残高（2025年4月1日現在）×（借入時点の利率/100)×(1/12）×12

2025年度 融資額×（借入時点の利率/100）×（1/12）×帰属月数

給付金額

教育資金融資金に対する2025年度分の利子の一部または全額
※下記の方法により給付金額を算定します（融資金残高の上限は200万円）

の数字は補給率です
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日本政策金融公庫の借入年度4月時点の金利を上限とします

の数字は当該年度に帰属する月数です
当該年度に何カ月分の利子が発生するかを表しています

借入年度 上限利率 借入年度 上限利率 借入年度 上限利率

2020 1.70 2022 1.80 2024 2.40

2021 1.66 2023 2.25 2025 2.95



提出書類 （①～⑥の全てを揃えて提出してください）

①表紙

②出願書

③市区町村が発行する生計維持者全員の所得証明書
令和6年1月～令和6年12月の所得・収入が記載された令和7年度所得証明書

④教育資金融資契約書および教育資金融資返還計画書のコピー

⑤融資金残高証明書
借入日によって必要な残高証明日が異なります（下表参照）

出願期間

借入日 残高証明日

2025年3月31日以前 2025年4月1日現在

2025年4月1日以降 借入時点

11月14日配信のALBOよりダウンロードしてください

2025年12月1日（月）〜2025年12月12日（金）
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⑥支給依頼書 11月14日配信のALBOよりダウンロードしてください



出願後の流れ

2025年12月 学内審査
出願資格を満たした者のうち、成績および家計の状況
を加味し、採用人数枠内で採用者を決定します

2026年2月上旬 採否通知
採用／不採用いずれの場合であっても、学生本人・保
証人の連名宛で文書を送付します

2026年3月下旬 振込 指定された口座に奨学金が振り込まれます

下記のいずれかに当てはまる場合、奨学金の返還が必要となることがあります

・学生の身分を失った場合（退学や除籍など）
・学則により停学・退学の処分を受けた場合
・出願時に虚偽の申告を行なった場合
・その他奨学生として相応しくない行為があった場合

※日程は2025年11月時点での予定です
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よくあるお問い合わせ（Q &A）
Q. 金融機関とは何ですか？日本学生支援機構は含まれますか？

A. 金融機関は日本政策金融公庫や銀行、信用金庫などです。
A. したがって、日本学生支援機構奨学金は支援対象外です。

Q. 昨年度教育資金融資援助奨学金の支援を受けましたが、今年度
Q. も申込は可能ですか？

A. 入学時点での最短の卒業予定期までは毎年度申込可能です。
ただし、その他の要件を満たさない場合は申込できません。

Q. 事業資金として融資を受けている場合は支援の対象となりますか？

A. 学生本人の教育資金として融資を受けている場合のみ支援対象
となります。

6



お問い合わせ・書類提出先
中京大学 学生支援課 奨学金係

ご不明な点がございましたら「問い合わせフォーム」よりご連絡ください
※電話や窓口での問い合わせ対応は原則行なっておりません

本奨学金に関する詳細は「【2025】募集要項」をご確認ください

名古屋キャンパス 豊田キャンパス

〒466-8666

愛知県名古屋市昭和区八事本町101-2

0号館（センタービル）1階

TEL：052-835-7163（直通）

〒470-0393

愛知県豊田市貝津町床立101

1号館1階

TEL：0565-46-1230（直通）

大学からの連絡は中京大学ポータルサイトCHUKYO ALBOを通じて行いますが、

緊急の場合は電話連絡を行いますので上記連絡先を必ず登録してください
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https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf2fnBGvE7e0B0bNTR-c93txEHJ1xIgHqub1EwQevKRorCZdA/viewform


出願書の記入例・記入方法
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出願書に不備があると、申請を受理でき
ません。記入例を確認し記入漏れ等がな
いようにしましょう！

② 同一生計の家族は同居・別居を問いません
※独立していて別生計の兄弟姉妹・祖父母は記入不要

9

出願書の記入例

① 提出日の記入漏れに注意

③ 収入金額ではなく控除後の所得金額を記入
※金額は市区町村発行の令和7年度（令和6年度分）

所得証明書を確認
※1万円未満は切り捨て

④ 記入の詳細は次頁以降を参照

⑤ 証明書類を添付

【注意事項】
2025 12 1

文 日本文 1 A125XXX

中京 花子

中京 太朗

中京 春子

中京 一郎

080 XXXX XXXX

256

0

奨学金を申請する理由、家計状況、今後の学修計画を8割以上記入すること！

チュウキョウ ハナコ

中京 太朗

弟

中京 太朗

■■金融公庫

■■金融公庫

2025

2025

3

6 30

12 3,000,000

1,000,000

2,440,858 1.66

1.80

12

9

3,440,858

2025 12 1

中京 花子

✓ ✓ ✓

中京 太朗 父

①

② ③

④

⑥

⑤ ⑥ 同一筆跡不可

1,000,000
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出願書の記入例（申請する教育資金融資金の内訳）

中京 太朗

中京 太朗

■■金融公庫

■■金融公庫

3,000,000

1,000,000

2,440,858

960,445

1.66

1.80

12

9

2025

2025

3 12

6 30

3,401,303

残高証明書見本 ※借入先によって様式が異なります

教育資金融資金の契約者を記入
※学生本人である必要はありません

学生本人の教育のために使用されている
必要があります！

契約書見本

令和7年11月16日
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出願書の記入例（申請する教育資金融資金の内訳）

中京 太朗

中京 太朗

■■金融公庫

■■金融公庫

3,000,000

1,000,000

2,440,858 1.66

1.80

12

9

2025

2025

3 12

6 30

3,440,858

残高証明書見本 ※借入先によって様式が異なります

借入残高は借入年月日によって
残高証明日が異なります！

残高証明日

①2025年3月31日までに借り入れている場合

①

②

2025年4月1日時点の借入残高を記入

②2025年4月1日以降に借り入れている場合

借入年月日時点の借入残高を記入

2025年4月1日時点

2025年6月30日時点

借入年月日が「2025年3月31日以前」と「2025年4月1日以降」とがある
場合は、残高証明書が2通必要です！

1,000,000

令和7年11月16日
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出願書の記入例（申請する教育資金融資金の内訳）

中京 太朗

中京 太朗

■■金融公庫

■■金融公庫

3,000,000

1,000,000

2,440,858 1.66

1.80

12

9

2025

2025

3 12

6 30

3,440,858

借入残高合計額のうち、支給額計算の対象となるのは200万円まで！
※出願書に記入していただく金額は200万円を超えてもOKですが、超過分については支給額計算の対象となりません

【記入例の場合】

1,000,000

借入年月日 借入残高 計算対象額 補給率 帰属月数

① 2025年3月12日 2,440,858円 1,000,000円 1.66% 12

② 2025年6月30日 1,000,000円 1,000,000円 1.80% 9

合計 3,440,858円 2,000,000円

計算対象となるのは補給率が高い教育資金融資から！
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出願書の記入例（申請する教育資金融資金の内訳）

中京 太朗

中京 太朗

■■金融公庫

■■金融公庫

3,000,000

1,000,000

2,440,858

1,000,000

1.66

1.80

12

9

2023

2023

3 12

6 30

3,440,858

借入年月日 借入年度 上限利率

2020年4月1日～2021年3月31日 2020年度 1.70％

2021年4月1日～2022年3月31日 2021年度 1.66％

2022年4月1日～2023年3月31日 2022年度 1.80％

2023年4月1日～2024年3月31日 2023年度 2.25％

2024年4月1日～2025年3月31日 2024年度 2.40％

2025年4月1日～ 2025年度 2.95%

【上限利率一覧表】

補給率は教育資金融資契約書等に記載された利率を記入
※利率の上限は日本政策金融公庫国の教育ローン4月1日時点の利率とする
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出願書の記入例（申請する教育資金融資金の内訳）

中京 太朗

中京 太朗

■■金融公庫

■■金融公庫

3,000,000

1,000,000

2,440,858

1,000,000

1.66

1.80

12

9

2025

2025

3 12

6 30

3,440,858

帰属月数は当該年度に何カ月分の利子が発生するかを記入

【帰属月数一覧表】

借入年月 帰属月数 借入年月 帰属月数

2025年3月31日以前 12 2025年8月 7

2025年4月 11 2025年9月 6

2025年5月 10 2025年10月 5

2025年6月 9 2025年11月 4

2025年7月 8 2025年12月 3


